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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm,  

vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi - năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 05/02/2025 của ủy ban nhân 

dân huyện Bình sơn về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi - năm 2025; 

UBND xã Bình chương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của 

Chính phủ, của UBND tỉnh, UBND huyện  về công tác bảo vệ và phòng, chống 

xâm hại trẻ em; xây dựng nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ 

em; đặc biệt, quan tâm giải pháp bảo vệ nhóm trẻ em yếu thế, trẻ em lang thang, 

trẻ em khuyết tật; xác định các nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực thực hiện 

nhằm kiềm chế, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm xâm hại trẻ 

em.  

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến trẻ em nhằm nêu cao tinh thần tự giác trong nhân dân đặc biệt 

là trẻ em tự phòng ngừa, tố giác tội phạm. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai nhiệm vụ phải sát với nội dung, nhiệm vụ của Kế 

hoạch, gắn với đặc thù của từng nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn của từng 

đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành 

1.1. Nội dung 

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 59/KH-

UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện Bình Sơn về phòng, chống tội phạm 

xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 682/QĐ-UBND ngày 

30/5/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên 

địa bàn huyện; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 27/7/2020 của UBND huyện về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính 
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phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ

em; Công văn số 321/UBND ngày 14/02/2022 về tăng cường các giải pháp bảo

vệ trẻ em, xử lý hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em; Quy chế phối hợp số

01/QCPH-LĐTBXH-GDĐT-YT-CAH ngày 02/01/2024 giữa Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội - Phòng Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo - Công an

huyện về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế

hoạch số 220-KH/HU ngày 04/6/2024 thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch

số 146/KH-UBND ngày 19/6/2024 của UBND huyện Bình Sơn về việc thực

hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 206/KH-UBND

ngày 30/8/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 20/8/2024 của

UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại ở trẻ em

trên địa bàn huyện.

1.2. Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị: UBND xã, trạm Y tế, 
Trường học; Công an xã;

1.3. Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

2.1. Nội dung:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tại cộng đồng về phòng, chống tội

phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt chú trọng địa bàn ven biển, địa bàn phức tạp về tệ

nạn xã hội; đồng thời hướng dẫn kỹ năng ứng phó giúp cha mẹ, người chăm sóc

trẻ nâng cao cảnh giác với những thủ đoạn của tội phạm, biện pháp bảo vệ trẻ

em tại cộng đồng.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề cho học sinh trong trường học;

tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cộng tác viên trẻ em , đội ngũ tuyên

truyền viên, đội công tác xã hội, cha mẹ, người chăm sóc trẻ, bản thân trẻ em về

công tác bảo vệ trẻ em, kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trẻ em nhận diện và tự bảo vệ trước

hành vi xâm hại, gắn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo

lực gia đình.

- Huy động các nguồn tài trợ hợp pháp để tổ chức thường xuyên, hiệu quả

hoạt động truyền thông tại cộng đồng.

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật, số điện thoại

đường dây nóng, Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để người dân và trẻ em

liên hệ khi có nhu cầu đều được tiếp nhận tư vấn, can thiệp, hỗ trợ hoặc thông

báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông mới trên các ứng dụng công

nghệ thông tin, sử dụng các trang mạng xã hội góp phần nâng cao nhận thức của

các cấp, các ngành; phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị
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- xã hội, của gia đình, cộng đồng trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại 

trẻ em. 

2.2. Đơn vị thực hiện: VHXH, đài truyền thanh xã, trường học, MTTQVN 

xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

2.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm 

3.1. Nội dung: 

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ 

em; phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, đối tượng 

lang thang cơ nhỡ dưới 18 tuổi; tiếp nhận thông tin, xác minh, xử lý, kịp thời báo 

cáo cấp có thẩm quyền đối với các vụ bạo lực, bạo hành, xâm hại tình dục ở trẻ 

em. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện... nhằm ngăn chặn, phòng ngừa trẻ em bị bóc 

lột, trẻ em lao động sớm (lao động trái quy định pháp luật), kịp thời xử lý 

nghiêm các đối tượng vi phạm và hỗ trợ kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em 

bị xâm hại, bóc lột. 

- Tiến hành tự kiểm tra, thanh tra đột xuất việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, 

đơn vị, địa phương. 

3.2. Đơn vị thực hiện: Công an xã, VHXH xã,; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, 

Đoàn xã; 

3.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung của Kế hoạch, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả 

yêu cầu đề ra. 

2. Giao công chức VHXH: Tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ; làm 

đầu mối phối hợp thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, văn bản chỉ đạo có liên 

quan của ngành cấp trên theo chức năng nhiệm vụ. 

3. Công an xã: Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác điều tra, tố giác tin 

báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố điều tra các vụ bạo lực, bạo hành, xâm hại 

trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Chỉ đạo 

Công an xã, thị trấn tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm 

hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi. 

4. Các trường học trên địa bàn xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại và phòng 

chống tội phạm trẻ em trong các cấp học; lồng ghép các hoạt động trải nghiệm, 

hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động 
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tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng 

sống đối với học sinh về phòng, chống tội phạm, xâm hại trẻ em. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan 

đến người dưới 18 tuổi; lồng ghép trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch”, nâng cao trách nhiệm cộng đồng, họ tộc gia đình của mỗi người 

trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm 

pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

6. Kinh phí thực hiện: Lồng ghép vào các chương trình của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

7. Chế độ thông tin báo cáo: Thực hiện theo định kỳ: 03 tháng (báo cáo 

trước ngày 05/3); 06 tháng (báo cáo trước ngày 05/6); 09 tháng (báo cáo trước 

05/9); 01 năm (báo cáo trước 05/12) báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi - năm 2025 

trên địa bàn xã Bình Chương; yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan khẩn 

trương triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã;         

- Công an xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã ; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

 

Lý Quang Tiến 
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